Дело № 1-76 / 2019 

УИД № 33RS0010-01-2019-000743-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года г. Киржач

Киржачский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Головина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Пинчук Е.Д.,

с участием:

представителя государственного обвинения ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Щербицкой Ю.В., представившей удостоверение № 424 и ордер № 154 от 10.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, по национальности русского, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и осуществляющего деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, - не судимого, -

содержащегося под стражей с 5 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2018 года около 17-00 часов ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, управляя собственным автомобилем «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак «№», прибыл к 

<

адрес>, где намеревался приобрести наркотические средства. В указанные дату, время и месте ФИО2, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел для личного потребления, т.е. без цели сбыта, у неустановленного следствием лица 7 брикетов с наркотическим средством гашиш в крупном размере, общей массой не менее 687,9 грамма; 6 свертков с психотропным веществом амфетамин в крупном размере, общей массой не менее 5,19 грамма, и вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, общей массой не менее 1,82 грамма.

Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 поместил в салон своего автомобиля «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак «№», и незаконно хранил до 22-00 часов 25.12.2018, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции.

25 декабря 2018 года около 22-00 часов на 20-м метре автодороги «Дубки - Киржач», проходящей в Киржачском районе Владимирской области, автомобиль «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО3, был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 50 минут 25.12.2018 на участке местности с координатами: широта - 56°05"38", долгота - 38°40"31", на 20-м метре автодороги «Дубки - Киржач» Киржачского района Владимирской области, в салоне указанного автомобиля на переднем правом пассажирском сиденье обнаружили 7 брикетов с наркотическим средством гашиш в крупном размере, общей массой 687,9 грамма; 6 свертков с психотропным веществом амфетамин в крупном размере, общей массой 5,19 грамма, и вещество в виде 4-х таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, общей массой 1,82 грамма, которые были изъяты и тем самым выведены из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № 3/4 от 12.01.2019 (с учетом справки об исследовании № 3/969 от 27.12.2018) установлено: вещества в виде 7 брикетов являются наркотическим средством гашиш, с первоначальной общей массой 687,9 грамма; порошкообразные вещества, находящиеся в 6 пакетах являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, с первоначальной общей массой 5,19 грамма; порошкообразные с комками вещества желто-зеленого цвета, находящиеся в 4-х пакетах, являются смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), с первоначальной общей массой 1,82 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» смеси, содержащие в своем составе наркотические средства гашиш, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 02.07.2015 № 655) наркотическое средство гашиш общей массой 687,9 грамма является крупным размером; психотропное вещество амфетамин общей массой 5,19 грамма признается крупным размером; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,82 грамма признается значительным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью. Пояснил, что около 1-го года употребляет наркотическое средство гашиш путем курения, иногда употреблял амфетамин. Около 13-00 часов 25.12.2018 с целью приобретения для себя наркотиков он совместно с двоюродным братом ФИО6 поехал в г. Москву на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-21053», гос. рег. знак «№». Перед выездом он договорился по телефону с мужчиной по имени ФИО24 о встрече в г. Москве и приобретении у последнего наркотического средства гашиш. Приехав в г. Москва, он встретился у 

<

адрес> с указанным мужчиной по имени ФИО25, у которого за деньги в общей сумме около 98000 рублей приобрел наркотические средства гашиш, амфетамин и таблетки, указанного в обвинении вида и массы. Затем, возвращаясь в г. Киржач, он остановился у д. Мележи Киржачского района, где из бутылки изготовил приспособление для курения, и употребил путем курения часть приобретенного гашиша. После этого он, находясь в состоянии наркотического опьянения, продолжил вместе с ФИО6 движение на своем указанном автомобиле, но у Т-образного перекрестка рядом с поворотом на д. Мележи их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД в форме. Затем к ним подъехали оперативные сотрудники полиции, представившие свои документы и спросившие его о наличии при себе или в машине наркотиков. Он рассказал сотрудникам полиции, что в его машине находятся наркотики, и указал на пакет, лежавший на переднем сиденье его автомобиля «ВАЗ-21053». Приехавшая дознаватель в присутствии понятых вскрыла пакет, при этом производилась фотосъемка, после чего изъяла из его машины принадлежавший ему телефон, бутылку, приспособленную для курения гашиша и указанный пакет с наркотическими средствами, которые были ею опечатаны. Потом он проследовал с сотрудниками полиции в здание Отд. МВД России по Киржачскому району, где добровольно дал объяснение по указанным событиям, рассказав об обстоятельствах приобретения им и изъятия наркотиков, содержание которого подтверждает в суде. В содеянном раскаивается. Он зарегистрирован с 2017 года индивидуальным предпринимателем, имел в аренде помещение для торговли автозапчастями, имел ежемесячный доход за вычетом расходов и налогов около 30000 рублей, из которых часть тратил на помощь своей матери, являющейся пенсионеркой и инвалидом 2-й группы, по приобретению ей лекарств и продуктов.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления помимо его признательных показаний также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО5, ФИО14, ФИО15, письменными материалами настоящего уголовного дела, в их совокупности.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, согласно которых:

Свидетель ФИО6 пояснял, что предложению своего двоюродного брата ФИО2 он около 13-00 часов 25.12.2018 поехал вместе с ФИО4 на принадлежащем последнему автомобиле «ВАЗ-21053», гос. рег. №, в г. Москва. В процессе движения ФИО4 с кем-то разговаривал по телефону, и около 17-00 часов 25.12.2018 они подъехали в г. Москва к какому-то многоэтажному дому, где ФИО4 куда-то ушел, а, вернувшись через 15-20 минут, положил в салон своей машины на переднее пассажирское сидение (рядом с ним) пакет. Затем они поехали домой, о содержимом пакета ФИО4 ему не говорил. Около д. Мележи Киржачского района ФИО4 остановил машину, достал из этого пакета какое-то вещество, как он понял наркотик. Ему известно, что ФИО4 в течение последнего года периодически употреблял наркотик гашиш путем курения. ФИО4 сделал из находившейся в салоне машины бутылки из-под лимонада приспособление для курения «бульбулятор», при помощи которого выкурил часть наркотика. Затем они продолжили движение в г. Киржач. Повернув с автодороги «А-108» на дорогу «Дубки - Киржач», на Т-образном перекрестке их остановили сотрудники ГИББД с мужчинами, которые представились сотрудниками полиции, и, спросив ФИО4, что тот везет, стали оформлять документы. Как он понял, сотрудники полиции знали, что у ФИО4 машине имелся пакет с наркотиками. Он считает, что ФИО4 не собирался добровольно выдавать сотрудникам полиции указанный пакет с наркотиками. /т.1 л.д.66-68/

Свидетель ФИО7 пояснял, что он, работая оперуполномоченным НКОН Отд. МВД России по Киржачскому району по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, получил 25.12.2018 оперативную информацию о наличии в этот день у жителя г. Киржач ФИО2, либо в его автомобиле, наркотического средства гашиш, иных веществ, запрещенных к обороту. Вечером около 21-00 часа 25.12.2018 он вместе с оперуполномоченными ФИО26 и ФИО27, экипажем ГИБДД в составе ФИО28 и ФИО29, находились у Т-образного перекрестка, на повороте с автодороги «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» на автодорогу «Дубки - Киржач» Киржачского района Владимирской области. Около 22-00 часов 25.12.2018 на перекресток выехала машина «ВАЗ-21053», гос. рег. знак «№», которую остановили сотрудники ГИБДД. Он, ФИО30 и ФИО31, подойдя к данной машине, увидели в ее салоне 2-х мужчин, на переднем пассажирском сидении находился ФИО6, а за рулем - ФИО4 Ему известно, что ФИО4 употребляет гашиш путем курения. Предъявив свои удостоверения, он спросил ФИО4, имеются ли при последнем или в машине запрещенные к обороту вещества, наркотики. ФИО4 занервничал и сообщил, что в машине находится пакет с наркотиками. До этого ФИО4 не изъявлял добровольного желания самостоятельно выдать наркотик, всем присутствующим лицам было очевидно, что ФИО4 вынужденно сообщил им, как сотрудникам полиции, о наличии в его машине наркотиков. После его сообщения о случившемся в дежурную часть полиции, в целях оформления и изъятия предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России, к ним приехали дознаватель ФИО32 и специалист ФИО33, производивший фотографирование на месте происшествия. В присутствии понятых ФИО34 составила протокол осмотра места происшествия, разъяснив ФИО4 право не давать показания, положения ст.51 Конституции РФ. На вопрос ФИО35 имеются ли при нем или в его машине наркотики, ФИО4 ответил, что в машине находится пакет с наркотиками, который тот недавно забрал в г. Москва у лица по имени ФИО36. В ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, с переднего пассажирского сидения, был изъят полиэтиленовый пакет, содержащий внутри: 7 брикетов в пакетиках спрессованного твердого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертков с порошкообразным веществом внутри белого цвета; 4 таблетки желтого цвета, которые были все упакованы в первоначальный пакет, опечатанный печатью отделения полиции, скрепленный подписями участвующих лиц. Между передними сидениями в машине была обнаружена и изъята пустая пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, использовавшаяся как приспособление для курения наркотика. ФИО4 пояснил, что курил при помощи данной бутылки гашиш. Также были изъяты мобильный телефон «МТС» черного цвета и машина ФИО4 здании полиции он отобрал от ФИО4 объяснение, в котором тот добровольно пояснил по вышеуказанным событиям, после чего он подал рапорт начальнику. /т.1 л.д.69-71/

Свидетель ФИО9 пояснял, что работает оперуполномоченным ОУР Отд. МВД России по Киржачскому району. В связи с тем, что 25.12.2018 сотрудник полиции ФИО7 получил оперативную информация о наличии в этот день у ФИО4 наркотика гашиша, он вместе с ФИО94 и сотрудником полиции ФИО37, инспекторами ГИБДД ФИО38 и ФИО39, прибыли около 21-00 часа 25.12.2018 к Т-образному перекрестку на повороте с автодороги «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» на дорогу «Дубки - Киржач» Киржачского района, где около 22-00 часов 25.12.2018 остановили автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №, в котором находились на переднем пассажирском сидении ФИО6, а за рулем - ФИО4 Они представились, показав служебные удостоверения, после чего на вопрос ФИО40 о наличии запрещенных к обороту веществ и наркотиков, ФИО4, заметно нервничая, ответил, что в машине находится пакет с наркотиками, который тот недавно взял у кого-то в г. Москва, и ехал с ним в г. Киржач. До этого ФИО4 не изъявлял добровольного желания самостоятельно выдать наркотик. Прибывший дознаватель ФИО41 с участием специалиста ФИО42, производившего фотографирование, и двух понятых при составлении протокола осмотра места происшествия разъяснила всем участвовавшим лицам их права, а ФИО4 право не давать показания и ст.51 Конституции РФ. На вопрос ФИО43 о наличии наркотиков ФИО4 ответил, что в автомашине находится пакет с наркотиками, который тот недавно забрал в г. Москва у неизвестного лица по имени ФИО44. В ходе осмотра из салона машины «ВАЗ-21053», гос. рег. №, с переднего пассажирского сидения, был изъят пакет, внутри которого находились: 7 брикетов в пакетиках спрессованного твердого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертков с порошкообразным веществом белого цвета; 4 таблетки желтого цвета. Все указанные предметы затем были упакованы в первоначальный пакет, который опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. В машине были обнаружены и изъяты пустая пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, использовавшаяся ФИО4 как приспособление для курения гашиша, и мобильный телефон «МТС» ФИО4 Также был изъят и автомобиль ФИО4 /т.1 л.д.78-80/

Свидетель ФИО10 дал пояснения, идентичные показаниям свидетеля ФИО9 /т.1 л.д.84-86/

Свидетель ФИО11 поясняла, что она, работая дознавателем ОД Отд. МВД России по Киржачскому району, находилась с 25 на 26 декабря 2018 года в составе следственно-оперативной группы. Около 11-00 часов 25.12.2018, получив от оперативного дежурного сообщение, она выехала со специалистом ФИО45 на место происшествия к Т-образному перекрестку автодорог «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» и «Дубки - Киржач» Киржачского района, где увидела сотрудников ГИБДД ФИО46 и ФИО47, оперуполномоченных ФИО48, ФИО49, ФИО50, двух мужчин и машину «ВАЗ-21053», гос. рег. №. От оперуполномоченных она узнала, что автомашину остановили сотрудники ГИБДД, по оперативной информации в этой машине находились наркотики, что им подтвердил водитель этого автомобиля. На ее вопрос о наличии наркотиков ФИО4 сообщил, что в салоне машины лежит пакет с наркотиками. Внеся данные участвующих лиц в протокол и разъяснив ФИО4 право не давать показания и ст.51 Конституции РФ, она в присутствии 2-х понятых в ходе осмотра места происшествия изъяла из салона автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, с переднего пассажирского сиденья, пакет с надписью «Mothercare», внутри которого находились: 7 брикетов в пакетиках спрессованного твердого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертков из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри белого цвета; 4 таблетки желтого цвета. Из машины также были изъяты пустая пластиковая бутылка из-под напитка «Святой источник», емкостью 0,5 л., с отверстием в нижней части, мобильный телефон «МТС» Канунникова А. Все указанные предметы были осмотрены, упакованы и опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. С места происшествия была изъята автомашина «ВАЗ-21053», гос. рег. №. В ходе осмотра специалист ФИО51 производил фотографирование. ФИО4 пояснил, что вез пакет с наркотиками в г. Киржач для личного употребления, без цели сбыта. Составив протокол осмотра места происшествия, она зачитала его вслух, замечаний и возражений не имелось, все участвовавшие лица подписали протокол, затем ФИО4 был доставлен в здание полиции. /т.1 л.д.81-83/

Свидетель ФИО5 пояснял, что, как эксперт ЭКГ Отд. МВД России по Киржачскому району, дежурил с 25 на 26 декабря 2018 года в составе следственно-оперативной группы. Около 22-00 часов 25.12.2018, получив от оперативного дежурного Отд. МВД России по Киржачскому району сообщение о задержании автомобиля с наркотиками, он вместе с дознавателем ФИО52 выехал на место происшествия к Т-образному перекрестку автодорог «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» и «Дубки - Киржач» Киржачского района, где находились сотрудники ГИБДД ФИО53 и ФИО54, оперуполномоченные ФИО55, ФИО56, ФИО57, двое мужчин с автомобилем «ВАЗ-21053», гос. рег. №. От оперуполномоченных и сотрудников ГИБДД он узнал, что данная машина была остановлена по оперативной информации о наличии в этой машине наркотиков, что им затем подтвердил и водитель машины. На вопрос ФИО58 о наличии наркотиков водитель ФИО4 сказал, что у него в салоне машины лежит пакет с наркотиками. ФИО59 в присутствии 2-х понятых, внеся в протокол личные данные участвующих лиц и разъяснив им их права и обязанности, а ФИО4 право не свидетельствовать против себя и положения ст.51 Конституции РФ, произвела осмотр места происшествия. В салоне автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с надписью «Mothercare», внутри которого находились: 7 брикетов в пакетиках спрессованного твердого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертков с порошкообразным веществом белого цвета; 4 таблетки желтого цвета, а также пустая пластиковая бутылка из-под напитка «Святой источник», емкостью 0,5л., с отверстием в нижней части, мобильный телефон «МТС» Канунникова А. Все указанные предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. С места происшествия был изъят автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №. В ходе осмотра он производил фотографирование. 

/т.1 л.д.87-89/

Свидетель ФИО12 пояснял, что 25.12.2018 после 22-00 часов он и ФИО13 по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при составлении протокола осмотра места происшествия на участке местности Т-образного перекрестка на повороте с автодороги «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» на дорогу «Дубки - Киржач», где находились двое мужчин и автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №. В его присутствии дознаватель спросила водителя ФИО4 о наличии при нем лично или в салоне машины запрещенных веществ, наркотиков. ФИО4 ответил, что в салоне машины лежит пакет с наркотиком. ФИО4 было разъяснено право не давать показаний против себя, пригласить адвоката, от которого тот отказался. Затем при нем в ходе осмотра в салоне машины «ВАЗ-21053», гос. рег. №, на переднем пассажирском сидении был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находились несколько брикетов в пакетиках зелено-коричневого вещества, несколько прозрачных полиэтиленовых свертков с белым порошком внутри, 4 желтые таблетки. Дознаватель, описав их, снова уложила в тот же пакет, который был опечатан и подписан. В машине были обнаружены и изъяты пустая пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, мобильный телефон «МТС». Все было внесено в протокол, опечатано и упаковано, скреплено подписями участвующих лиц. Также изъята машина ФИО4 /т.1 л.д.72-74/

Свидетель ФИО13 пояснял, что после 22-00 часов 25.12.2018 он и ФИО12 были приглашены сотрудниками полиции для участия как понятые при составлении протокола осмотра места происшествия на участке местности, Т-образном перекрестке, на повороте с автодороги «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» на дорогу «Дубки - Киржач». Там они увидели 2-х молодых мужчин и автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №. В его присутствии на вопрос о наличии в машине наркотиков ФИО19 сообщил сотрудникам полиции, что в салоне машины лежит пакет с наркотиком. Дознаватель разъяснила ФИО4 право не давать показаний, пригласитьадвоката, от которого тот отказался. В его присутствии в ходе осмотра в салоне автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, на переднем пассажирском сидении был обнаружен пакет, содержащий внутри несколько брикетов зелено-коричневого вещества в пакетиках, несколько свертков с белым порошком, а также 4 желтые таблетки. Все указанные предметы были дознавателем описаны, потом уложены в тот же пакет, опечатаны и подписаны. В машине ФИО4, которая была изъята, также были обнаружены и изъяты пустая пластиковая бутылка с отверстием в нижней части и мобильный телефон «МТС». Все предметы были внесены в протокол, опечатаны и упакованы, скреплены подписями участвующих лиц. /т.1 л.д.75-77/

Свидетель ФИО14 пояснял, что, работая инспектором ОГИБДД Отд. МВД России по Киржачскому району, он находился 25.12.2018 на дежурстве вместе с инспектором ФИО60. Вечером по просьбе оперуполномоченного НКОН ФИО61, работающего по преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и оперуполномоченных ФИО62 и ФИО63, для задержания автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, в котором по оперативной информации могли перевозить наркотик гашиш, около 21-00 часа 25.12.2018 они все находились на 20-м метре автодороги у Т-образного перекрестка, у поворота с автодороги «А-108 Ярославское - Нижегородское шоссе» на дорогу «Дубки - Киржач» Киржачского района. Около 22-00 часов на данный перекресток выехал автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №, с 2-мя мужчинами, которую он остановил, в машине на переднем пассажирском сидении находился ФИО64., а за рулем был ФИО4 Когда оперуполномоченные представились и показали служебные удостоверения, на вопрос ФИО65 о наличии в машине наркотиков ФИО4, заметно забеспокоившись, ответил, что у него в автомобиле находится пакет с наркотиками, который тот недавно взял в г. Москва и вез в г. Киржач. До этого ФИО4 не изъявлял добровольного желания выдать наркотик самостоятельно. ФИО66 по телефону сообщил о случившемся в дежурную часть полиции, и к ним прибыла следственно-оперативная группа в составе дознавателя ФИО67 и специалиста ФИО68, который фотографировал при осмотре. При составлении протокола осмотра места происшествия при понятых дознаватель ФИО69 разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, а ФИО4 право не давать показаний и ст.51 Конституции РФ, право на присутствие защитника, от которого тот отказался. На вопрос ФИО70 о наличии наркотиков или иных запрещенных к обороту веществ, ФИО4 ответил, что в машине находится пакет с наркотиками, который тот недавно забрал в г. Москва у неизвестного лица. В ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. №, с переднего пассажирского сидения, был изъят полиэтиленовый пакет с 7 брикетами в пакетиках спрессованного твердого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертками с порошкообразным веществом белого цвета; 4 таблетками желтого цвета. Также в машине были обнаружены и изъяты мобильный телефон «МТС» ФИО4 и пустая пластиковая бутылка из-под какого-то напитка, с отверстием в нижней части, которую согласно пояснениям ФИО4 последний использовал как приспособление для курения гашиша. Все указанные предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Также был изъят и автомобиль ФИО4 /т.1 л.д.90-92/

Свидетель ФИО15 дал пояснения, идентичные показаниям свидетеля ФИО14 /т.1 л.д.93-95/

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением от 25.12.2018, зарегистрированным КУСП № в Отд. МВД России по Киржачскому району, что около уч. Мележи задержан автомобиль «ВАЗ-2105», гос. рег. №, в котором находятся наркотики. /т.1 л.д.42/

- рапортом от 25.12.2018 оперуполномоченного НКОН Отд. МВД России по Киржачскому району ФИО71, что 25.12.2018 на участке автодороги «Дубки-Киржач» задержан автомобиль «ВАЗ-2105», гос. рег. №, под управлением ФИО2, с наркотическими средствами. /т.1 л.д.43/

- протоколом от 25.12.2018 с фото-таблицами осмотра места происшествия - участка местности с координатами: широта - 56°05"38", долгота - 38°40"31", - на 20-м метре автодороги «Дубки - Киржач» Киржачского района Владимирской области, что в автомобиле «ВАЗ-21053», гос. рег. №, обнаружены: 7 брикетов твёрдого вещества зелено-коричневого цвета; 6 свертков с порошкообразным веществом белого цвета; 4 таблетки желтого цвета; пустая пластиковая бутылка из-под напитка «Святой источник», емкостью 0,5 л., мобильный телефон «МТС», - которые были изъяты и упакованы в пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Изъят автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №./т.1 л.д.44-52/

- заключением эксперта № 3/4 от 12.01.2019 (с учетом справки исследования № 3/969 от 27.12.2018), что вещества в 7 брикетах - это наркотическое средство гашиш, с первоначальной общей массой 687,9 грамм; порошкообразное вещество в 6 пакетах - это психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, с первоначальной общей массой 5,19 грамма; вещества в 4 таблетках - это наркотическое средство, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), с первоначальной общей массой 1,82 грамма; на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидраканнабинола. 

/т.1 л.д.54-55, 111-115/

- протоколом от 13.02.2019 осмотра предметов - наркотических средств гашиш, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества амфетамин, указанной массы; полимерной бутылки со следами наркотического средства тетрагидраканнабинола, которые постановлением от 13.02.2019 признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и содержатся в сейфе камеры хранения Отд. МВД России по Киржачскому району (квитанция № 5 от 13.02.2019). 

/т.1 л.д.127-132/

- копией договора купли-продажи транспортного средства от 18.12.2018, что ФИО2 приобрел автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №, является его собственником. /т.1 л.д.62/

- протоколом от 14.01.2019 с фото-таблицами осмотра предметов - автомашины «ВАЗ-21053», гос. рег. №, которая постановлением от 14.01.2019 признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу и хранится на стоянке по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.117-126/

- протоколом от 14.05.2019 осмотра предмета - мобильного телефона «МТС» IMEI: №, принадлежащего ФИО2 Постановлением от 14.05.2019 телефон признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу и хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району. /т.1 л.д.142-145/

В ходе судебного следствия допрошена свидетель стороны защиты ФИО16, пояснившая, что подсудимый - это ее сын, проживавший до задержания вместе с ней по адресу их регистрации в 

<

адрес>. Она имеет доход в виде пенсии в сумме 14000 рублей и доплату за инвалидность в размере 1180 рублей. Подсудимый занимался предпринимательской деятельностью, торговал автозапчастями, имел от этого доход. Она является инвалидом и имеет заболевания, делала операцию на глазах. ФИО4 постоянно помогал ей материально, давал ежемесячно деньги около 12000 рублей, покупал продукты и лекарства, возил в больницу, т.к. иных близких родственников у нее нет. Она нуждается в посторонней помощи, характеризует ФИО2 положительно.

Исследовав доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2 совершил данное умышленное преступление.

Суд пришел к выводу, что предъявленное стороной государственного обвинения ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу, что не оспаривается подсудимым и его защитником.

В ходе судебного следствия суд не установил нарушений уголовно-процессуального законодательства РФ, все исследованные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ. Каких-либо нарушений УПК РФ при возбуждении уголовного дела по указанному преступлению, а также проведении следственных действий в период предварительного расследования, в том числе, с участием подсудимого и его защитника, не установлено.

По мнению суда, юридическая помощь на всем протяжении предварительного следствия ФИО2 была оказана надлежащими лицами - адвокатами в соответствии с УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что все участники, в том числе сторона защиты, имели возможность реализовать свои процессуальные права в ходе предварительного следствия и фактически их осуществили в период судебного разбирательства.

Суд не установил при исследовании доказательств какого-либо самооговора со стороны подсудимого при даче им показаний в суде, а также оговора ФИО2 со стороны указанных свидетелей, которые все фактически не имели с виновным неприязненных отношений, относительно обстоятельств и условий совершения подсудимым вышеприведенного преступления.

При оценке действий подсудимого суд исходит из объема и квалификации действий согласно обвинению, предъявленного виновному.

У суда не имеется сомнений относительно вменяемости ФИО2 при совершении указанного преступления.

Фактические обстоятельства, дата и время, цель и мотив совершения 25.12.2018 подсудимым преступления, связанного с незаконным приобретением и последующим хранением до момента изъятия 25.12.2018, в личных целях наркотических средств и психотропных веществ в крупном и значительном размере, без цели сбыта, умышленное хранение их подсудимым в своем автомобиле в указанный в обвинении период времени, прямо подтверждаются показаниями виновного и оглашенными показаниями свидетелей ФИО72, ФИО73, ФИО74 ФИО75, ФИО76, ФИО77 ФИО78, ФИО79, ФИО80 ФИО81, протоколом осмотра места происшествия с изъятием наркотических средств и психотропных веществ, протоколом осмотра вещественных доказательств, заключением эксперта № 3/4.

Суд признает показания данных свидетелей полными, последовательными и взаимно дополняющимися, принимая их за основу.

Время и дату, как 17-00 часов 25.12.2018, и место, как у 

<

адрес>, приобретения подсудимым наркотических средств и психотропных веществ, суд определяет на основе показаний подсудимого в суде, подтвердившего свои первоначальные добровольные пояснения по этим обстоятельствам, и оглашенных показаний свидетеля ФИО82 в их совокупности.

Период времени хранения подсудимым 25.12.2018 в своем автомобиле «ВАЗ-21053», гос. рег. знак «№», указанных наркотических средств и психотропных веществ подтверждается признательными показаниями ФИО4 суде, что дополняется оглашенными показаниями свидетелей ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92.

На основе показаний подсудимого установлено, что указанные в обвинении наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере приобретены им для своих нужд, для личного употребления, без цели последующего сбыта.

При определении видов, количества и массы каждого в отдельности наркотических средств и психотропного вещества, в том числе, как в крупном и значительном размере, суд исходит из выводов эксперта, содержащихся в заключение № 3/4, которое суд признает допустимым доказательством. Порядок проведения экспертизы, выводы о виде и массы исследованных наркотических средств и психотропных веществ, определены и не подвергаются сомнению.

Суд установил, что преступление, связанное с незаконным хранением наркотических средств и психотропного вещества, было выявлено органом полиции самостоятельно, в отсутствие добровольного заявления виновным об их сдаче в полицию. Оснований для применения примечания № 1 к ст.228 УК РФ, а также положений ч.2 ст.14 УК РФ, и прекращения уголовного дела по данным основаниям суд не находит.

Данное преступление имеет оконченный характер.

Принадлежность подсудимому автомобиля «ВАЗ-21053», гос. рег. знак «№», установлена на основе показаний подсудимого, оглашенных показаний свидетеля ФИО93, имеющейся в материалах дела копии договора купли-продажи от 18.12.2018, в их совокупности.

Суд пришел к выводу, что обвинение в совершении ФИО2 данного преступления нашло свое полное подтверждение.

Суд с учетом всех материалов дела считает надлежаще установленным наличие указанных в обвинении квалифицирующих признаков, в том числе, количества наркотического средства «в крупном размере», психотропного вещества в «крупном размере», что не оспаривается подсудимым и его защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, учитывая, что в отдельное производство выделено уголовное дело по факту сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, а мобильный телефон находится в нерабочем состоянии в связи с повреждениями, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); психотропное вещество амфетамин, в указанной массе по итогам экспертизы - оставить по месту хранения до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу; полимерную бутылку со следами наркотического средства тетрагидраканнабинола, мобильный телефон «МТС» - уничтожить; автомобиль «ВАЗ-21053», гос. рег. №, - возвратить владельцу.

При назначении наказания суд в силу ст.ст.6, 60, 43 ч.2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося тяжким преступлением, направленным против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников.

В отношении ФИО2 также учитываются данные о его личности, как не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, характеризующегося по месту жительства органом самоуправления КТОС - положительно, органом полиции - удовлетворительно, матерью - положительно, имевшего как индивидуальный предприниматель официальный источник дохода, а также состояние его здоровья.

Согласно заключению комиссии экспертов № 352-а от 26.03.2019 у ФИО2 не имеется синдрома наркотической зависимости, в лечении не нуждается.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного ФИО2, наличие явки с повинной (относительно обстоятельств незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ), изложенной в письменном объяснении (т.1 л.д.56-57).

Суд учитывает, что при обнаружении органом полиции указанных наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранившихся подсудимым, полицейские не знали об обстоятельствах их приобретения, что и сообщил ФИО2 в данном объяснении.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновного ФИО2, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у его матери ФИО16 инвалидности 2 группы по общему заболеванию (

<

данные изъяты>) и иных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного ФИО2, не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновного, характера и общественной опасности совершенного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания применения к подсудимому наказания только в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, характера и тяжести преступления, отсутствия документального подтверждения о размере дохода виновного, суд пришел к выводу о невозможности назначения ФИО2 иных видов наказания, отсутствии оснований для применения ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и общественной опасности преступления, как совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, что имеет особое значение для общества, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений.

При определении размера наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая указанные смягчающие обстоятельства.

Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ относительно замены лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого, отсутствие документального подтверждения размера его доходов, суд считает возможным не назначать виновному дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ст.46 и 53 УК РФ.

При определении режима учреждения отбытия наказания в отношении виновного суд исходит из п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок наказания время задержания и содержания подсудимого под стражей из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в ИК общего режима.

Исходя из вышеуказанного, суд находит необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении подсудимого оставить без изменения. Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Отбытие наказания ФИО2 определить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 13 августа 2019 года с зачетом в срок лишения свободы времени задержания и содержания под стражей с 05.01.2019 по 12.08.2019 включительно, и до вступления приговора по настоящему делу в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу: 

- наркотическое средство гашиш массой 686,3 грамм; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,77 грамм; психотропное вещество амфетамин массой 5,12 грамм (с учетом проведенных исследования и экспертизы), - находящиеся согласно квитанции № 5 от 13.02.2019 (т.1 л.д.132) в камере хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району, - оставить по месту хранения до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

- полимерную бутылку со следами наркотического средства тетрагидраканнабинола, находящуюся согласно квитанции № 5 от 13.02.2019 (т.1 л.д.132) в камере хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району, - уничтожить;

- мобильный телефон «МТС» модель «SMARTSurf2 4G» IMEI: №, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району, - уничтожить.

- автомашину «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак «№», находящуюся на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, - возвратить владельцу.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.Ю. Головин